Sede: Av. dos Astronautas, 1758, 12227-010 São José dos Campos (SP) Brasil  tel +55-12-
39456000

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA DE PESQUISA –

EDITAL 01/2008

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS –
INPE, no uso de suas atribuições, torna público o resultado provisório das
avaliações de título e currículo, defesa pública de memorial e prova oral sobre o
plano de pesquisa do Concurso Público para provimento de vagas em cargos de
nível superior da Carreira de Pesquisa, do Edital Nº 01, de 18 de agosto de
2008, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, conforme
a seguir:

 CARGO 1: PESQUISADOR ADJUNTO

 ESPECIALIDADE: Sol – Meio Interplanetário - Magnetosfera

 LOCALIDADE: Santa Maria – RS

CANDIDATO NOTA EM

ANÁLISE DE
TÍTULOS E

CURRÍCULO

NOTA EM

DEFESA DE
MEMORIAL E
PROVA ORAL

Jean Carlo Santos 5,92 9,20

Luis Eduardo Antunes Vieira 0,00 NC

Nivaor Rodolfo Rigozo 10,0 7,81

   NC (NÃO COMPARECEU)

 CARGO 2: PESQUISADOR ADJUNTO

 ESPECIALIDADE: Ionosfera - Alta Atmosfera

Sede: Av. dos Astronautas, 1758, 12227-010 São José dos Campos (SP) Brasil  tel +55-12-
39456000

 LOCALIDADE: São José dos Campos – SP

 CARGO 3: PESQUISADOR ADJUNTO

 ESPECIALIDADE: Ciência do Sistema Terrestre

 LOCALIDADE: São José dos Campos – SP

CANDIDATO NOTA EM

ANÁLISE DE
TÍTULOS E

CURRÍCULO

NOTA EM

DEFESA DE
MEMORIAL E
PROVA ORAL

Celso von Randow 9,05 8,68

Claudia de Albuquerque Linhares 6,73 8,10

Domingos Fernandes Urbano
Neto

6,91 9,14

Jorge Alberto Bustamante
Becerra

7,44 9,24

Laura De Simone Borma 10,0 8,68

Luz Adriana Cuartas Pineda 6,40 8,28

Manoel Ferreira Cardoso 8,42 7,92

Maria Cecília Barbosa de Toledo 8,26 5,78

Roberto Antonio Ferreira de
Almeida

6,89 8,00

CANDIDATO NOTA EM

ANÁLISE DE
TÍTULOS E

CURRÍCULO

NOTA EM

DEFESA DE
MEMORIAL E
PROVA ORAL

Cláudia Maria Nicoli Cândido 6,19 7,58

Fábio Becker Guedes 10,0 8,26

Fernando Celso Perin Bertoni 7,39 7,80

Sede: Av. dos Astronautas, 1758, 12227-010 São José dos Campos (SP) Brasil  tel +55-12-
39456000

 CARGO 4: PESQUISADOR ASSOCIADO

 ESPECIALIDADE: Ciência do Sistema Terrestre

 LOCALIDADE: São José dos Campos – SP

CANDIDATO NOTA EM

ANÁLISE DE
TÍTULOS E

CURRÍCULO

NOTA EM

DEFESA DE
MEMORIAL E
PROVA ORAL

Guillermo Oswaldo Obregón
Párraga

5,10 6,30

Jean Pierre Henry Balbaud
Ometto

10,0 9,70

Juliano Bergoch Monteiro
Sambatti

4,80 7,80

Luis Gustavo Gonçalves de
Gonçalves

5,00 8,76

Myanna Hvid Lahsen 6,10 8,60

Simey Thury Vieira Fisch 7,40 6,66

Gilberto Câmara

Diretor